

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 1340/KH-UBND ngày 02/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam; Công văn số 807/LĐT BXH-VLATLĐ ngày 8/6/2021 của Sở Lao động – TB&XH tỉnh Hà Nam về việc triển khai thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2021, UBND huyện Kim Bảng xây dựng kế hoạch triển khai thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2021 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Cập nhật thông tin cơ bản, những biến động về lao động, việc làm, thất nghiệp, trình độ chuyên môn kỹ thuật của người lao động làm cơ sở hoạch định chính sách việc làm và phát triển nguồn nhân lực của địa phương;

- Thu thập thông tin về thực trạng việc làm, ngành nghề kinh doanh, việc sử dụng lao động của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có sử dụng lao động, nắm bắt nhu cầu, biến động về lao động theo ngành, nghề, trình độ, nhu cầu sử dụng nguồn lao động theo ngành, nghề, trình độ, cũng như nhu cầu sử dụng nguồn lao động dự phòng.

##### **2. Yêu cầu**

- Cập nhật thông tin cung – cầu lao động phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, đúng sự thật, không điền thông tin sai lệch hoặc không đảm bảo độ chính xác;

- Thông tin được thu thập dưới hình thức ghi chép, cập nhật vào sổ ghi chép thông tin cung – cầu lao động.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI**

**1. Đối tượng:** Là người lao động và người sử dụng lao động.

##### **2. Phạm vi thu thập thông tin**

- Cung lao động: Tất cả các hộ gia đình, hộ tập thể đã đăng ký hộ khẩu trên địa bàn huyện (gọi chung là hộ gia đình);

- Cầu lao động: 100% doanh nghiệp có sử dụng lao động thuộc các thành phần kinh tế đã đăng ký và đang hoạt động kinh doanh trên địa bàn huyện.

#### **III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1. Tổ chức tuyên truyền** về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của việc thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động trên các phương tiện truyền thông (trước và trong thời gian thu thập) trong tháng 6 năm 2021.

**2. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho thu thập:** Tiếp nhận phiếu, biểu mẫu, thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2021.

**3. Xây dựng kế hoạch hướng dẫn tổ chức thu thập:** Tháng 6 năm 2021.

**4. Tổ chức thu thập**

- Quy trình thu thập lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động thực hiện theo quy định tại Thông tư số 27/2015/TT-BLĐTBXH ngày 24/7/2015 của Bộ Lao động – TB&XH hướng dẫn thu thập thông tin thị trường lao động;

- Thời gian thực hiện từ ngày 01/7/2021 đến 30/7/2021.

### **5. Tổng hợp và báo cáo kết quả thu thập**

- Cấp xã, thị trấn: Trước ngày 10/8/2021.

- Cấp huyện: Trước ngày 30/8/2021.

## **IV. KINH PHÍ**

Ngân sách Trung ương và địa phương.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Lao động – TB&XH**

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động trên địa bàn huyện;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn triển khai kế hoạch;

- Tiếp nhận các biểu mẫu, phiếu phục vụ công tác thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động gửi UBND các xã, thị trấn;

- Hướng dẫn, kiểm tra và giám sát thu thập, lưu trữ, thông tin thị trường lao động;

- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện và Sở Lao động – TB&XH.

### **2. Phòng Tài chính – Kế hoạch.**

Phối hợp với phòng Lao động- TB&XH tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện hoạt động thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động.

### **3. Đài truyền thanh huyện.**

Làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động; vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân dân đối với công tác thu thập, lưu trữ, thông tin thị trường lao động.

### **4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.**

- Tuyên truyền về mục đích, yêu cầu việc thu thập thông tin thị trường lao động trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý; bố trí lực lượng có năng lực, kinh nghiệm tham gia ghi chép, cập nhật thông tin, kiểm tra, giám sát hoạt động công tác thu thập thông tin thị trường lao động, lưu trữ sổ cung lao động;

- Thành lập tổ công tác (do đồng chí lãnh đạo UBND xã, thị trấn làm tổ trưởng để tổ chức triển khai thực hiện việc thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và theo dõi việc ghi chép sổ, tổng hợp báo cáo);

- Cử cán bộ tham gia hướng dẫn thu thập thông tin, ghi chép sổ cung lao động, chỉ đạo các trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố phối hợp thực hiện thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động. Chỉ đạo cán bộ LĐ-TB&XH thu thập dưới hình thức ghi chép, cập nhật vào sổ ghi chép thông tin phân cầu lao động và phiếu hỏi của doanh nghiệp đóng trên địa bàn; (**cung lao động**: với hình thức đến từng hộ gia đình để phỏng vấn thu thập thông tin biến động, ghi chép vào sổ cung lao động; **cầu lao động**: các doanh nghiệp năm 2020 đã điều tra Phòng Lao động - TB&XH gửi phiếu về cho các xã, thị trấn, đối với các doanh nghiệp năm 2020 chưa điều tra và các doanh nghiệp mới thành lập thì điều tra theo mẫu phiếu gửi kèm).

- Yêu cầu các xã, thị trấn thu thập thông tin đầy đủ, chính xác đặc biệt là các xã, thị trấn có diện tích đất thu hồi lớn, kịp thời đào tạo nghề và giới thiệu việc làm, hạn chế lao động trong độ tuổi không có việc làm;

- Bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ cho công tác thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động tại địa phương;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thu thập, lưu trữ thông tin thị trường lao động trên địa bàn theo biểu mẫu gửi về UBND huyện (qua phòng Lao động – TB&XH) đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2021, UBND huyện yêu cầu các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện theo đúng tiến độ thời gian quy định. Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc phản ánh về UBND huyện (qua phòng Lao động – TB&XH)./.

**Nơi nhận:**

- Sở LĐTB&XH;
- TTHU, TTHĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐ.

đề (b/c)



**KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Hoàng Tùng**